дело № 5-47-286/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Резолютивная часть объявлена 23 октября  2018 года.
Постановление вынесено (изготовлено в полном объеме) 25 октября 2018 года.

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (участок расположен по ул. Фурманова, д. 9 в г. Керчи) Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1. ст. 12.24 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях в отношении Ревуна Г. О. паспортные данные адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, анкетные данные,
УСТАНОВИЛ:

        06 июля 2018 года в 07 часов 30 минут Ревун Г.О. на адрес г. Керчи управлял транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак № (принадлежащий фио, зарегистрированного по адресу: адрес) в утомленном состоянии, не справился с управлением, выехал за пределы проезжей части, совершил наезд на дерево, в результате чего, причинил себе и пассажиру фио телесные повреждения, повлекшие легкий вред здоровью человека.
	В судебном заседании Ревун Г.О. вину признал с протоколом согласился, пояснив, что накануне ремонтировал свой автомобиль до трех часов ночи, утром поехал на работу в утомленном состоянии, возместил вред, причиненный потерпевшему фио в полном объеме, просил назначить ему наказание в виде административного штрафа.
	Адвокат Можаровский П.А. в судебном заседании просил назначить Ревуну Г.О. наказание в виде административного штрафа, поскольку последний вину признал, с протоколом согласился, возместил потерпевшему причиненный вред, о чем свидетельствует расписка фио, кроме того, Ревун Г.О. положительно характеризуется по месту работы и по месту своего жительства, официально трудоустроен, отягчающие вину обстоятельства отсутствуют.
	Потерпевший фио в судебное заседание не явился, о дате слушания дела извещен надлежащим образом, уважительности причин неявки суду не представил.
Выслушав Ревуна Г.О., его защитника, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, - влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.
Согласно п. 2.7. Правил дорожного движения водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Пунктом 1.5 Правил дорожного движения предусмотрено, что участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Из материалов дела усматривается, что 06 июля 2018 года в 07 часов 30 минут Ревун Г.О. на адрес г. Керчи управлял транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак № в утомленном состоянии, не справился с управлением, выехал за пределы проезжей части, совершил наезд на дерево, в результате чего, водитель Ревун Г.О. и пассажир фио получили телесные повреждения, повлекшие легкий вред здоровью.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 61 АГ 282764 от 06.08.2018 года, рапортом начальника отделения ГИБДД УМВД России по г. Керчи, протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от 06.07.2018 года, схемой места происшествия от 06.07.2018 года, фотоматериалом, письменными объяснениями фио, фио от 06.07.2018 года, письменными объяснениями Ревуна Г.О. от 07.08.2018 года, заключением эксперта (освидетельствования потерпевшего) № от 10.07.2018 года, согласно которому Ревуну Г.О. причинены телесные повреждения, повлекшие легкий вред здоровью, заключением эксперта (освидетельствования потерпевшего) № от 10.07.2018 года, согласно которому фио причинены телесные повреждения, повлекшие легкий вред здоровью.
Все вышеуказанные доказательства объективно свидетельствуют о том, что причиненный потерпевшему вред здоровью находится в прямой причинно-следственной связи с нарушением Ревуном Г.О. Правил дорожного движения.
Таким образом, суд приходит к выводу, что действия  Ревуна Г.О. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
           При назначении наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного правонарушения, личность нарушителя, который положительно характеризуется по месту осуществления трудовой деятельности и по месту постоянного жительства, факт официального трудоустройства, возмещение потерпевшему вреда здоровью.
	В качестве смягчающего вину обстоятельства суд учитывает признание Ревуном Г.О. своей вины, раскаяние в содеянном.
 Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.
            В связи с чем, с учетом представленных материалов дела, суд считает возможным назначить Ревуну Г.О. административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.
Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ревуна Г. О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи), ИНН 9111000242, КПП 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального банка РФ, КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, БИК 043510001, ОКТМО 35715000, УИН 18810491182800003918.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 						              И.Ю. Сергиенко